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A R T Y K U Ł Y

Nowe zasady katalogowania

13 i 14 listopada 2017 roku w Centrum NUKAT odbyło się spotkanie bibliotekarzy systemowych bibliotek NUKAT, Grupy Roboczej ds. Standardów Bibliograficznych oraz
Zespołu Konsultacyjnego KABA.

Na spotkaniu przekazano nam informacje o ukazaniu się nowych formatów opisu bibliograficznego dla książki i starego druku oraz trwających pracach dotyczących zasad
wprowadzania danych do katalogu centralnego NUKAT, zgodnych ze standardem katalogowania RDA. Najważniejsze tematy to:
    -   obowiązkowe stosowanie w opisie bibliograficznym podpola \q w polach 020 i 920 (wcześniej wprowadzono zniesienie "zasady trzech" oraz stosowanie pól 33X
        dotyczące typu zawartości, medium i nośnika),
    -   opcjonalne stosowanie pól 880 do katalogowania dokumentów języku oryginału (jeśli jest inny niż łaciński) przy użyciu tablic transliteracyjnych (7% bazy NUKAT stanowią
        opisy w alfabetach niełacińskich, z tego 90% to cyrylica, a 10 % stanowią: greka, hebrajski, pismo chińskie, arabskie, japońskie ; w przypadku ponad 400 rekordów nie
        zidentyfikowano pisma),
    -   współpraca z FBC (Federacją Bibliotek Cyfrowych) i automatyczne dodawanie linków do pól 856 (projekt - czeka na akceptację, jeśli będą zachowane stałe
        adresy-Permalink),

    -   uzupełnianie rekordów KHW o identyfikatory VIAF i ISNI w polach 024,
    -   uruchomienie platformy Open Project, wykorzystywanej do komunikowania się w zakresie prac nad nowymi formatami dla filmu, dokumentu muzycznego i dźwiękowego, kartograficznego i dokumentów ciągłych oraz tytułu ujednoliconego,
    -   darmowe oprogramowanie VuFind typu open source do przeszukiwania zasobów bibliotecznych (np. Narodowa Biblioteka Finlandii) dla lepszego pozycjonowania w wyszukiwaniach i widoczności w sieci dzięki repozytorium
        OAI (Open Archives Initiative).

Od 1 stycznia 2018 będzie obowiązywał nowy format wprowadzania danych do katalogu NUKAT dla książki i starego druku. Aktualizacja formatu realizuje implementację RDA. Zmiany prowadzą do lepszej strukturyzacji danych, poprawienia
czytelności rekordów oraz identyfikacji zasady chociażby "bierz co widzisz".

Zmiany będą dotyczyły:
    nowej terminologii (zamiast podstawowego źródła danych - preferowane źródło informacji, zamiast hasła - punkt dostępu),
    nowych zasad przejmowania danych "bierz co widzisz",
    rezygnacji ze stosowania skrótów w polach 245, 250, 260, 300, 5XX; niestosowania łacińskich określeń na rzecz polskich zamienników,
    stosowania pola 250 również dla wydania pierwszego,
    podawania wszystkich miejsc wydania w polu 260 i wydawców (obowiązek dołączenia do rekordu bibliograficznego hasła dla wydawcy),
    niestosowania skrótów w polu 300,
    stosowania podpola \q w polach 020 i 920 i nie używania nawiasów okrągłych, wprowadzone od 5 grudnia 2017 roku,
    stosowania podpola \k w polu 041 dla przekładu pośredniego,
    stosowania podpola \e (określenie rodzaju współpracy w katalogowanym dokumencie),
    podawania rodzaju współpracy w pełnym brzmieniu i powtarzalności podpola \e,
    stosowania podpola \b (kod język katalogowania) i \e (kod zasad katalogowania) w polu 040.

Co jeszcze przed nami:
    modyfikacja zasad tworzenia KHW (2018 r.) - przy okazji prośba o przypomnienie, iż opis w polu 670 wprowadzamy w 1. stopniu szczegółowości,
    obowiązek podawania daty przy źródłach internetowych w polach 670 i 675,
    zastosowanie w rekordach bibliograficznych pola 264 (oświadczenie informacji o produkcji, publikacji i prawach autorskich),
    aktualizacja zasad katalogowania dla wydawnictw ciągłych (koniec 2018),
    aktualizacja pozostałych formatów.

(Anna Giermaziak)       

Serialu "Qvo vadis KABA?" część 2

O kierunkach rozwoju języka haseł przedmiotowych KABA (Katalog Automatyczny Bibliotek Akademickich) pisałam już w nr 3 tegorocznej "biBUŁy". 14 listopada 2017 r., w
centrum NUKAT, odbyło się kolejne spotkanie Zespołu Konsultacyjnego KABA, poświęcone perspektywom rozwoju tego języka w perspektywie najbliższych kilku lat.

Podczas obrad mieliśmy okazję zapoznać się z pracami GTN - Grupy Roboczej do spraw zmian w RAMEAU, języku kompatybilnym z LCSH i KABA. Wśród zaleceń GTN
znalazły się postulaty uproszczenia konstrukcji składniowych oraz wyszczególnienia określonych kategorii haseł (przedmiot dokumentu, rodzaj i forma dokumentu, nazwa
geograficzna, wydarzenia i chronologia). Kierunek zmian zakłada przejście od języka prekoordynowanego na system powiązanych ze sobą jednostek, które umożliwią wiele
zastosowań i zakładają możliwość krzyżowania się z innym słownictwem. Grupa Robocza zakreśliła horyzont czasowy do 2021 r. w sposób następujący:

     2017-2018 uproszczenie składni, wprowadzenie zasobu terminów dla rodzaju i formy dokumentów;
     2018-2019 wprowadzenie zasobu terminów geograficznych;
     2019-2020 ujednolicenie zasobu określeń dla chronologii i wydarzeń historycznych;
     2020-2021 ujednolicenie zasobu nazw pospolitych.

Podobną drogą podąża Zespół Konsultacyjny; od prawie 2 lat pracujemy nad uproszczeniem składni języka KABA, dotychczas dostosowanej do systemów zakładających przeszukiwanie według indeksów. Dążymy do usunięcia konstrukcji
właściwych dla poszczególnych dziedzin, na rzecz uogólnienia i zastosowania wszędzie takich samych rozwiązań. Rezygnacja ze skomplikowanych reguł składniowych pozwoli na pełne wydobycie semantycznego bogactwa leksyki KABA dla
zapewnienia lepszej dostępności danych zarówno dla użytkowników katalogów online, jak i wyszukiwarek internetowych.

Wobec zmniejszenia roli indeksów haseł przedmiotowych i preferencji funkcji wyszukiwania (searching) kosztem przeglądania (browsing) przez słowa kluczowe w całym opisie bibliograficznym oraz prezentacji fasetowej wyników, pojawiła się
konieczność swoistego przeorganizowania jhp KABA.

Bierzemy pod uwagę stosowanie nowych pól formatu MARC 21 w celu wykorzystania potencjału jhp KABA jako podstawy leksykalnej do tworzenia punktów dostępu w rekordzie bibliograficznym, np.:

    380 forma dzieła;
    382 obsada wykonawcza;
    383 oznaczenie numeryczne dzieła muzycznego;
    384 tonacja;
    385 charakterystyka odbiorców;
    386 charakterystyka twórców lub współtwórców;
    388 czas powstania dzieła.

Dotychczas w/w dane umieszczane były w skomplikowanych rhp ; przeniesienie ich do odpowiednich pól opisu bibliograficznego pozwoliłoby na skrócenie rozwiniętych haseł przedmiotowych i uproszczenie języka KABA.

Systematycznie dokonujemy przeglądu i weryfikacji słownictwa pod kątem zgodności z obowiązującym uzusem językowym i poprawnością terminologiczną, uzupełniamy rekordy haseł wzorcowych o pole 083 z symbolem klasyfikacji Dewey'a
oraz weryfikujemy ekwiwalenty z RAMEAU i LCSH dla uzyskania pełnej kompatybilności.

Wiele już za nami, jeszcze więcej przed nami. Zaplanowaliśmy na najbliższe 2 lata dalsze prace nad:

     - aktualizacją leksyki i zmianą zapisu haseł w celu jak największego zbliżenia jhp KABA do języka naturalnego dla ułatwienia użytkownikom wyszukiwania intuicyjnego,
     - rozbudową relacji w kartotekach między różnymi kategoriami haseł, np. osoba - wydarzenie historyczne, wydarzenie historyczne - nazwa geograficzna,
     - przejrzeniem list określników w celu zmniejszenia ich liczby,
     - dalszym uproszczeniem składni oraz stosowania rozwiniętych haseł przedmiotowych.

KABA posiada bogaty zasób słownictwa naukowego, którego użyteczność jest nie do przecenienia. Powstawała jednak w innych realiach technologicznych, jako bezpośrednia kontynuacja katalogów kartkowych. Wykorzystując rozwój
informatyzacji, dążymy do przekształcenia stosowanego dotychczas języka haseł przedmiotowych w nowoczesne narzędzie, dostosowane do potrzeb obecnych i przyszłych użytkowników, zarówno katalogów online, baz danych, jak i
przeglądarek internetowych.

(Róża Rajchert)       

Z   Ż Y C I A   B U Ł

Wystawa: Tamara Sass - OKO

Dnia 27 listopada 2017 o godz. 17.15 na parterze BUŁ odbył się wernisaż dr Tamary Sass zat. "Oko". Licznie zgromadzonych gości, zwolenników twórczości autorki: pracowników naukowych, studentów i znajomych powitała dyrektor BUŁ
Elżbieta Luzińska. Głos zabrała prof. nadzw. dr hab. Danuta Urbaniec-Zając - dziekan Wydziału Nauk o Wychowaniu Uniwersytetu Łódzkiego oraz prof. nadzw. dr hab. Mirosława Zalewska-Pawlak - kierownik Katedry Edukacji Artystycznej i
Pedagogiki Twórczości UŁ. O swoim autorskim projekcie "Grafika dotyku" oraz o prezentowanych pracach opowiedziała autorka wystawy dr Tamara Sass.

Artystka jest absolwentką Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie. Pracę doktorską obroniła na Wydziale Malarstwa i Grafiki Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi. Mieszka ona i tworzy na terenie Łodzi. Zajmuje się przede wszystkim grafiką
warsztatową, której dopełnieniem są rzeźby i animacje. Publikuje w zakresie edukacji artystycznej. Prowadzi autorską pracownię grafiki artystycznej w Łodzi. Brała udział w kilkudziesięciu wystawach indywidualnych i zbiorowych oraz w
konkursach graficznych o charakterze lokalnym i międzynarodowym. W latach 2006-2009 była prodziekanem na kierunku Grafika na Wydziale Artystycznym AHE w Łodzi, w latach 2010-2012 kierownikiem Katedry Grafiki Społecznej Akademii
Nauk w Łodzi. Obecnie zatrudniona jest na stanowisku adiunkta na Wydziale Sztuk Pięknych i Projektowych Wyższej Szkoły Informatyki i Umiejętności w Łodzi oraz wykłada w Katedrze Edukacji Artystycznej Uniwersytetu Łódzkiego.

Twórczość Tamary Sass jest głęboko humanistyczna, a przy tym głęboko osobista. Artystka jest podmiotem tej twórczości, mimo że nie pojawia się w niej literalnie.

Grafika Dotyku, w ramach którego zaprezentowana została wystawa "Oko", to projekt artystyczno - społeczny, którego celem jest stworzenie sztuki odpowiedzialnej, opartej o równowagę pomiędzy różnymi rodzajami zmysłowej percepcji, co
jest szczególnie istotne w dzisiejszych czasach, ponieważ zmysł wzroku jest wyjątkowo nobilitowany. Wynika to nie tylko z psychofizjologii, ale również z rosnącego wpływu Internetu i znaczenia reklamy. Na Informacji wizualnej coraz silniej
opiera się komunikacja społeczna tworząc specyficzny typ ludzkiej interakcji. Ta sytuacja uniemożliwia pełną i właściwą percepcją świata przez osoby widzące i odsuwa coraz bardziej od pełnego udziału w życiu społecznym osoby z deficytami
widzenia. Chcąc przeciwdziałać zastanej sytuacji warto zaproponować działania nobilitujące dotyk, który jako zmysł analizy bezpośredniej jest absolutnie niezbędny do stworzenia równowagi poznawczej w czasach iluzji wizualnej. Projekt
Grafika Dotyku podkreśla konieczność zrównania szans poznawczych osób niewidomych poprzez stworzenie kolekcji prac artystycznych, do których dostęp percepcyjny osób widzących, niedowidzących czy niewidomych będzie taki sam.
Kluczowe dla zrozumienia dzisiejszego świata opartego o wizualne kody kultury jest obcowanie z nieprzetworzonym dziełem sztuki. Proponowane obecnie transkrypcje prac plastycznych dostarczają szeregu ważnych informacji, ale
jednocześnie znacząco obniżają wartość dzieła. To oczywiste, że nawet najbardziej barwna opowieść o obrazie nie odda subtelności kolorów położonych na płótnie. Grafika Dotyku to między innymi kolekcja prac, które można poznawać
zarówno wzrokiem, jak i dotykiem. Stwarzając możliwość "zobaczenia" autorskich obiektów a nie przerobionych substytutów form sztuk wizualnych włącza się osoby niewidome i niedowidzące do kręgu pełnowartościowych odbiorców sztuki
współczesnej.

Wystawa "Oko" składa się z dwóch rodzajów prac: grafik i reliefów. Grafiki powstają w złożonym procesie technologicznym polegającym na trawieniu w kwasie azotowym wyciętych wcześniej metalowych kształtów, które następnie wraz z
tkanymi z drutu strukturami odbijane są na papierze. Odbitki to białe reliefy o skomplikowanej siatce wypukłości inspirowane złożonością form organicznych, w szczególności budową ludzkiego oka. Reliefy to półprzestrzenne rysunki wykonane
farbą do witrażu uzupełnione grawerowaniem w przezroczystej pleksi i wzbogacone kawałkami preparowanego metalu. Oba rodzaje prac przeznaczone są do percepcji dotykowej, przy czym w pierwszym przypadku istotny jest kształt,
wypukłość i struktura, w drugim dodatkowo temperatura tworzywa i rodzaj materiału. Grafika Dotyku to unikatowa koncepcja sztuki wizualnej poznawalnej namacalnie.

(teksty o wystawie i projekcie-Tamara Sass,       
tekst o T. Sass - Dariusz Leśnikowski http://www.artysci-lodzkie.pl/pl/artysta/s/tamara-sass/,       

oprac. Marzena Kowalska, foto Beata Gamrowska       

Wystawa: Ira Aldridge

W dniu 6 listopada 2017 r. w Bibliotece UŁ otwarto wystawę, która przygotowana została z okazji 150. rocznicy śmierci Iry Aldridge'a, pierwszego czarnoskórego aktora szekspirowskiego. W tym roku przypada również 210. rocznica jego
urodzin. Inicjatorem ekspozycji byli: profesor Krystyna Kujawińska Courtney - kierownik Międzynarodowego Centrum Badań Szekspirowskich UŁ oraz profesor Jacek Orłowski z Instytutu Teatralnego im. Mieczysława Hertza w Łodzi.

Na wernisażu wśród gości zagranicznych byli: Daniel Hastings - Attache Kulturalny z Ambasady USA, Barbara Williams - badaczka dziejów Aldridge'a, Memphis (USA), Richard Williams, Memphis (USA), Ted Lange - reżyser i scenarzysta
musicalu "Born a Unicorn" (USA), Levi Frazier, Jr., Deborah Frazier (USA), Carl Slappy (USA), Sharon Freeman (USA), Evelyn Little (USA), Lela Greene (USA), Shannon Little (USA), Jessica Muller (USA), Annette Fournet (USA) oraz prof.
Anthony Howard z University of Warwick (Wielka Brytania). Wśród gości z UŁ w wernisażu uczestniczyli: prof. dr hab. Wanda Krajewska, prof. dr hab. Joanna Jabłkowska - dziekan Wydziału Filologicznego UŁ. Łódzkie środowisko nauki i
kultury reprezentowała dr Joanna Podolska-Płocka - dyrektor Centrum Dialogu im. Marka Edelmana w Łodzi. Na wernisażu obecne były lokalne media. Gości powitała Dyrektor Biblioteki - Dorota Bartnik. Głos zabrali: Daniel Hastings, profesor
Krystyna Kujawińska Courtney i profesor Joanna Jabłkowska. O wystawie opowiedziała dr Marzena Kowalska. Polskie wypowiedzi na język angielski tłumaczył dr Michał Woźniak z American Corner Łódź.

Na wystawie zaprezentowano materiały dotyczące kariery artystycznej Iry Aldridge'a, pochodzące ze zbiorów Biblioteki UŁ oraz z kolekcji profesor Krystyny Kujawińskiej Courtney. Pokazano kreacje aktorskie Iry Aldridge'a, które przyniosły mu
międzynarodową sławę i uznanie w krajach europejskich, takie jak: Othello, Aaron (w Tytusie Andronikusie), Makbet, Ryszard III, Król Lear, czy Szajlok (w Kupcu weneckim). Wyeksponowano pierwszą sztukę, w której grał aktor - Padlock.
Pokazano książki biograficzne polsko i angielskojęzyczne wielu autorów, m.in. czterotomową biografię napisaną przez profesora Berntha Lindforsa.

Można obejrzeć portrety Iry Aldridge'a z różnych okresów jego życia, utwory inspirowane osobą i grą sceniczną aktora, np. fragment Kwiatów polskich J. Tuwima. Można poczytać anonse z polskich XIX-wiecznych gazet z lat, gdy aktor
przebywał w Polsce. Zwrócono uwagę na recepcję Aldridge'a w naszym kraju. Wyeksponowano musical Born a Unicorn, poświęcony aktorowi.

Na wystawie znalazł się akcent łódzki. Przypomniano okoliczności śmierci Iry Aldridge'a (7 sierpnia 1867 r.), podczas prób sztuki Szekspira Othello w teatrze Paradyż. Na frontonie domu przy ul. Piotrkowskiej 175, gdzie mieściły się dawny
hotel i teatr Paradyż, 10 listopada 2014 r. została odsłonięta tablica upamiętniająca aktora. Zwrócono uwagę na miejsce jego spoczynku na cmentarzu ewangelicko-augsburskim, przy ulicy Ogrodowej w Łodzi. Pokazano również materiały z
tegorocznej sierpniowej uroczystości z okazji 150. rocznicy śmierci Iry Aldridge'a.

Wystawę można oglądać do 5 stycznia 2018 r

(Marzena Kowalska)       

S P R A W O Z D A N I A

Kongres Bibliotek 2017

Kongres Bibliotek zorganizowany przez zespół Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego odbył się w dniach 23-24 listopada 2017 na terenie Fabryki Sztuki w Łodzi. Hasłem ósmej edycji kongresu była Biblioteka twórców, skupiono się
więc na bibliotece jako miejscu tworzenia, w którym spotykają się i działają ludzie z pasją.

Wydarzenie rozpoczęła Anna Dziewit-Meller, która podzieliła się swoimi doświadczeniami związanymi z prowadzeniem strony internetowej poświęconej książkom i pisarzom. Z dużą uwagą uczestników kongresu spotkało się wystąpienie
znanego dziennikarza Mariusza Szczygła, opowiadającego o swojej twórczości i zainteresowaniach literackich. Ważnym elementem spotkania było wręczenie Stypendium im. Olgi Rok, o które mogą ubiegać się bibliotekarki zatrudnione w
bibliotekach publicznych w małych miejscowościach liczących do 20 tys. mieszkańców.

Uczestnicy kongresu mieli możliwość wzbogacenia swoich praktycznych umiejętności podczas ciekawych warsztatów, grywalizacji i sesji niekonferencji. Organizatorzy zapewnili również wiele aktywnych działań w kuluarach, gdzie można było
przetestować drukarki 3D, sprawdzić, jak nowe technologie pomagają w uczeniu się najmłodszych, przekonać się, jak może działać biblioteczny makerspace. Tematyka warsztatów była bardzo zróżnicowana, obejmowała m.in. tworzenie
mikrobibliotek, promowanie kultury w Internecie, projektowanie komunikatów dla czytelników, tworzenie gier planszowych oraz gier miejskich, czy odkrywanie w sobie potencjału twórczego. Wiele uwagi poświęcono wykorzystaniu nowych
technologii w edukacji bibliotecznej, zademonstrowano zabawy ze Scratchem i robotami, omówiono kodowanie oraz projektowanie 3D. Zgodnie z hasłem przewodnim Biblioteka twórców, kongres promował kreatywne działania w placówkach
kultury dlatego spotkał się z entuzjastycznym przyjęciem uczestników.

(tekst i foto Lidia Mikołajuk i Marzena Kowalska)       

Herta Müller w Łodzi

W dniach 26 - 27 listopada 2017 Łódź odwiedziła Herta Müller - laureatka Literackiej Nagrody Nobla. Była to pierwsza wizyta niemieckojęzycznej pisarki i poetki w naszym mieście. Herta Müller urodziła się w 1953 r. w Nitchidorf w Rumunii.
Dzieciństwo i młodość spędziła w kraju komunistycznej dyktatury, co wywarło wpływ na jej twórczość. Opisywała bowiem życie niemieckiej mniejszości w komunistycznej Rumunii. Prześladowana przez rumuńską tajną policję wyemigrowała z
Rumunii w 1987 r. razem z mężem pisarzem Richardem Wagnerem. Zamieszkała w Berlinie Zachodnim.

Zdobyła uznanie na arenie międzynarodowej, o czym świadczą liczne przekłady oraz nagrody. W 2009 r. uhonorowana została Literacką Nagrodą Nobla. Akademia Noblowska napisała w uzasadnieniu, że wyróżnia Hertę Müller jako autorkę,
która "łącząc intensywność poezji i szczerość prozy, przedstawia świat wykorzenionych".

W Polsce książki noblistki opublikowało "Wydawnictwo Czarne". Ukazały się: Sercątko (2003), Dziś wolałabym siebie nie spotkać (2004), Lis już wtedy był myśliwym (2005), Król kłania się i zabija (2005), Niziny (2006), Człowiek jest tylko
bażantem na tym świecie (2006), Głód i jedwab (2008), Huśtawka oddechu (2009), Nadal ten sam śnieg i nadal ten sam wujek (2014), Moja ojczyzna była pestką jabłka (2016). W 2013 r. Biuro Literackie opublikowało Kolaże.

Herta Müller zaproszona została do Łodzi przez Dom Literatury i Stowarzyszenie Pisarzy Polskich Oddział w Łodzi, a wizyta zorganizowana została w ramach XI Festiwalu Puls Literatury. Pierwsze spotkanie z Łodzianami odbyło się 26
listopada w Hali Expo, w ramach Salonu Ciekawej Książki. Noblistka uczestniczyła w dyskusji "Europa-demokracja-literatura" z udziałem Olgi Tokarczuk - laureatki Nagrody Literackiej "Nike". Z pisarkami rozmawiała reportażystka Angelika
Kuźniak.

27 listopada noblistka spotkała się ze społecznością akademicką na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu Łódzkiego. Zaproszona została przez prof. Joannę Jabłkowską - dziekan Wydziału oraz prof. Krystynę Pietrych - kierownika
Interdyscyplinarnego Centrum Badań Humanistycznych UŁ. Z pisarką rozmawiała dr hab. Gudrun Heidemann - literaturoznawczyni z Instytutu Filologii Germańskiej UŁ.

(Marzena Kowalska)       

IV konferencja Konsorcjum DARIAH-PL

W dniach 16-17 listopada 2017 roku na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu odbyła się IV konferencja Konsorcjum DARIAH-PL pt.: Humanistyka cyfrowa a instytucje dziedzictwa. Celem konferencji była dyskusja i próba
odpowiedzi na pytania związane z relacjami humanistów z instytucjami dziedzictwa. Na konferencji spotkali się przedstawiciele nauk humanistycznych, społecznych, o sztuce, jak i specjaliści prawa, aktywiści, studenci oraz pracownicy
instytucji kultury. Główne obrady odbywały się w Bibliotece Uniwersyteckiej, natomiast debata "O barierach we współpracy nauki z instytucjami dziedzictwa w zakresie realizacji wspólnych przedsięwzięć cyfrowych" z udziałem panelistów ze
świata nauki i kultury, odbyła się w Centrum Sztuki Współczesnej Znaki Czasu w Toruniu. Wystąpienia uczestników konferencji prezentowały wspólne projekty cyfrowe różnych instytucji. Przedstawiono współpracę pomiędzy uczelniami a jej
otoczeniem oraz trudności związane z działaniami międzysektorowymi. Zaprezentowano również usługi i produkty wspierające wzajemną współpracę instytucji nauki i dziedzictwa.

Oto przykłady kilku ciekawych projektów:

PANkreator to wspólne dzieło osób pracujących w Instytucie Kultury Miejskiej, PAN Bibliotece Gdańskiej oraz związanych z Koduj dla Polski. Serwis daje możliwość przesłania dźwiękowej pocztówki na miarę XXI wieku - wybierasz gifa,
dodajesz do niego tekst, który adresatowi zostanie odczytany przez syntezator mowy i wysyłasz. Wykorzystano potencjał zbiorów biblioteki (jednych z najcenniejszych na świecie) do jej spopularyzowania i przełamania stereotypowego
wizerunku biblioteki naukowej oraz pokazano możliwości korzystania z cyfrowych zbiorów instytucji kultury. Przygotowane GIF-y są eleganckie, zabawne, wysmakowane i wieloznaczne, możne je wykorzystać w wielu kontekstach.

Wirtualny Gross Sobrost projekt, który pozwoli na wirtualne odbudowanie wsi Zabrost Wielki (woj. Warmińsko-mazurskie), ma na celu szeroką integrację nieinwazyjnych metod pozyskiwania danych, czyli skanowania naziemnego,
skanowania mobilnego, fotogrametrii lotniczej oraz modelowania budynków na podstawie zachowanych archiwaliów z 1917 roku i późniejszych.

Portal ZapisyTerroru.pl to nowoczesne przedsięwzięcie z pogranicza badań naukowych, popularyzacji historii i szeroko rozumianej kultury pamięci, realizowane przez ośrodek Badań nad Totalitaryzmem im. Witolda Pileckiego. Jest to
dwujęzyczna, polsko-angielska baza świadectw obywateli polskich z okresu II wojny światowej - ofiar i świadków totalitaryzmu.

Program "Ścieżki 3Dostępu" program edukacyjny Muzeum Wojska w Białymstoku i Muzeum Pamięci Sybiru "Ścieżki 3Dostępu". Dzięki współpracy zespołu pracowników muzeum oraz studentów i pracowników Wydziału Architektury
Politechniki Białostockiej udało się przełamać kolejne bariery dostępności do fascynującego świata muzeum i jego zbiorów (wydruki 3D eksponatów, trójwymiarowe projekcje, animacje, filmy poklatkowe oraz etiudy teatralne).

Konsorcjum DARIAH.PL
17 lutego 2015 r. - 16 instytucji naukowych stworzyło największe w historii polskiej humanistyki konsorcjum naukowe. Jego celem jest rozwój i współpraca instytucji i badaczy zajmujących się projektami z zakresu humanistyki cyfrowej w
naszym kraju. Od listopada 2015 r. konsorcjum jest częścią europejskiej sieci DARIAH-ERIC, w ramach której prowadzone będą międzynarodowe badania związane z humanistyką cyfrową. Obecnie w skład konsorcjum wchodzi 18 wiodących
w zakresie humanistyki cyfrowej instytucji naukowych (Uniwersytet Warszawski, Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie, Biblioteka Narodowa, Instytut Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk, Instytut Chemii Bioorganicznej Polskiej
Akademii Nauk - Poznańskie Centrum Superkomputerowo-Sieciowe, Instytut Historii Polskiej Akademii Nauk im. Tadeusza Manteuffla, Instytut Języka Polskiego Polskiej Akademii Nauk, Instytut Podstaw Informatyki Polskiej Akademii Nauk,
Instytut Slawistyki Polskiej Akademii Nauk, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, Politechnika Wrocławska, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytet Jagielloński, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, Uniwersytet
Mikołaja Kopernika w Toruniu, Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie, Uniwersytet Śląski, Uniwersytet Wrocławski). Konsorcjum działa na podstawie umowy konsorcjalnej oraz regulaminu Rady. Kluczowym
organem stanowiącym konsorcjum jest Rada. Koordynatorem konsorcjum DARIAH-PL jest Uniwersytet Warszawski. Humanistyka cyfrowa polega na wykorzystaniu cyfrowych technologii i narzędzi w badaniach i edukacji w zakresie nauk
humanistycznych i o sztuce. Chodzi tu zarówno o podnoszenie tradycyjnych problemów danej dyscypliny przy wykorzystaniu cyfrowych narzędzi, jak i o stawianie nowych pytań badawczych, które umożliwia technologia

(oprac. Aleksandra Brzozowska)       

W A R T O   P R Z E C Z Y T A Ć

Charlotte Link - Oszukana

    RECENZJA

Charlotte Link

Oszukana

10 maja 2017 roku miała w Polsce swoją premierę nowa książka mojej ulubionej niemieckiej pisarki Charlotte Link pt. "Oszukana". Dotarłam do niej dopiero teraz, ale naprawdę warto było czekać. Jak zwykle
książka okazała się być napisana w najlepszym stylu, co w przypadku Link, mogę śmiało powiedzieć jest normą.

Angielska policjantka Kate Linville, pracująca na co dzień w Scotland Yardzie, czyli nasza główna bohaterka, dowiaduje się o śmierci swojego ukochanego ojca Richarda. Zostaje on brutalnie zamordowany
we własnym domu. Śledztwo prowadzone jest przez miejscową policję, która, mimo usilnych starań, niestety nie jest w stanie rozwiązać tajemniczej zbrodni. Dodatkowo Kate dowiaduje się, że prowadzący
sprawę nadkomisarz Caleb Hale miał wcześniej problemy z alkoholem. Decyduje się więc rozpocząć śledztwo na własną rękę. Bardzo szybko okazuje się, że jej ojciec był zupełnie innym człowiekiem niż
zawsze sądziła. Okazuję się, że przez wiele lat prowadził podwójne życie.

W Londynie, w tym samym czasie znany scenarzysta filmowy Jonas Crane po wizycie u lekarza dowiaduje się, że grozi mu wypalenie zawodowe. Musi koniecznie wyjechać gdzieś gdzie będzie mógł w
spokoju, bez dostępu do nowoczesnych technologii, odpocząć i zregenerować siły do dalszej pracy. Zabiera więc swoją żonę i adoptowanego synka i wyjeżdżają na odcięte od świata angielskie torfowiska.
Niestety za nimi jak cień podąża Terry, biologiczna matka małego Sammy'ego wraz ze swoim partnerem Neilem. Żadne z nich nie spodziewa się, że przez historię zamordowanego ojca Kate znajdą się w
śmiertelnym niebezpieczeństwie, ponieważ Neil, który niejedno ma już na sumieniu również będzie szukał bezpiecznej kryjówki�

Świetny thriller psychologiczny lub powieść kryminalno-obyczajowa. Solidna jak zawsze konstrukcja wydarzeń, ciekawe sylwetki bohaterów i mroczny klimat powieści, nie pozwalają o sobie na długo zapomnieć. Pomimo swojej objętości,
książkę czyta się szybko. Jest ona pełna niespodziewanych zwrotów akcji i zaskakujących elementów, a rozwiązanie nie ukrywam, naprawdę mnie zaskoczyło.

Polecam gorąco nie tylko tę powieść autorki. Poprzednie tytuły można sprawdzić we wcześniejszym numerze Bibuły (1/2016).

          książka w katalogu BUŁ

(Bogumiła Brożek)       

L U D Z I E   K S I Ą Ż K I

Joseph Campbell (1904-1987)

Joseph Campbell (1904-1987) - jeden z najwybitniejszych mitografów XX wieku.
30 października przypadła czterdziesta rocznica śmierci Josepha Campbella - antropologa, religioznawcy i myśliciela, którego fundamentalne dzieła (Bohater o tysiącu twarzy, Maski Boga) zrewolucjonizowały
pojmowanie mitologii i zjawiska mitu we współczesnych naukach społecznych oraz stały się natchnieniem dla naukowców, pisarzy i artystów drugiej połowy XX wieku.

Campbell przyszedł na świat 26 marca 1904 roku w Nowym Jorku. Rodzice: Charles William Campbell i Josephine Lynch wychowywali go w wierze rzymskokatolickiej. Jego fascynacja mitologią rozpoczęła się,
gdy w wieku siedmiu lat obejrzał przedstawienie Dziki Zachód Buffalo Billa (Buffalo Bill's Wild West). Potęgowały ją także częste wizyty w Muzeum Historii Naturalnej. W wieku dziewięciu lat wraz z rodziną
przeniósł się do New Rochelle w Nowym Jorku, gdzie zamieszkali tuż obok biblioteki publicznej. Zgłębiał tam swą wiedzę o kulturze, wierzeniach i tradycjach rdzennych Amerykanów. Jeszcze zanim ukończył
dziesięć lat, rozpoczął poszukiwania, które miały z niego uczynić jednego z najwybitniejszych w skali światowej specjalistów od mitologii i jednego z najbardziej urzekających wykładowców współczesnych.

W latach 1921-1922 studiował w Dartmouth College, następnie przeniósł się na Uniwersytet Columbia, gdzie zmienił kierunek studiów z nauk ścisłych na humanistyczne. Temat Jego pracy magisterskiej (1927)
to porównanie legend arturiańskich z mitami rdzennych Amerykanów. Ponadto studiował średniowieczną literaturę francuską na Uniwersytecie w Paryżu oraz sanskryt i filozofię indoeuropejską na Uniwersytecie
w Monachium w latach 1927-1929. Za granicą odkrył współczesną sztukę, literaturę i psychologię. Zrezygnował z robienia doktoratu i zajął się wdrażaniem nowoczesnych odkryć z zakresu archeologii,
antropologii, historii sztuki, psychologii i literatury w obszerną teorię pochodzenia, funkcji i znaczenia mitów.

W 1934 rozpoczął pracę jako wykładowca na wydziale literatury w Sarah Lawrence College, gdzie pracował do 1972 roku. Pogłębiał tam swoje studia nad myślą filozoficzną Joyce'a, Spenglera, Manna, Freuda i Junga. W 1938 poślubił Jean
Erdman, tancerkę teatralną i choreografkę. Mieszkali w Greenwich w Nowym Jorku i Honolulu na Hawajach.

Pierwsza istotna książka Campbella, A Skeleton Key to Finnegans Wake, stała się ogromnym sukcesem w jego karierze wydawniczej. Opracowana wspólnie z H. M. Robinsonem i wydana w 1944 roku, stanowiła krytyczną analizę ostatniego
tekstu Jamesa Joyce'a Finnegans Wake.

W roku 1949, po latach wytężonych badań, wydane zostało pierwsze samodzielne dzieło autora, Bohater o tysiącu twarzy (The Hero with a Thousand Faces). Książka była wielokrotnie wznawiana i przetłumaczona na ponad 20 języków. To
dzięki niej Campbell stał się znany poza środowiskiem akademickim. Autor wprowadził w niej ciekawe pojęcie "monomitu", czyli zbioru pewnych uniwersalnych motywów, archetypów i sytuacji, występujących we wszystkich mitach znanych
człowiekowi. Campbell skupia się w tej pozycji na postaci archetypowego bohatera oraz podróży, jaką musi on odbyć, by udowodnić, że zasługuje na to miano. Wyprawa ta jest jego przeznaczeniem, w trakcie jej trwania dowodzi swojego
męstwa, pokonuje przeciwności losu i własne słabości. Co ciekawe, dzieło amerykańskiego mitografa okazało się inspiracją dla George'a Lucasa podczas tworzenia Gwiezdnych wojen i to do tego stopnia, iż sam Campbell stwierdził, że proces
wędrówki Luke'a Skywalkera jest idealnym przykładem monomitu.

Szczególne znaczenie w karierze autora miał rok 1959 gdyż to właśnie wówczas ukazał się pierwszy tom obszernego dzieła Maski Boga (The Masks of God). Edycja tego najistotniejszego dokonania Campbella zakończyła się w roku 1968,
kiedy opublikowany został kończący badania ostatni - czwarty tom, dotyczący współczesnej mitografii. Dzieło to obejmuje mitologie z całego świata, od starożytności po współczesność. Podczas gdy praca Bohater o tysiącu twarzy koncentruje
się na powszechności mitologii to Maski Boga skupiają się na historycznych i kulturowych zmiennościach monomitu. Właśnie ta publikacja ugruntowała pozycję Campbella jako znakomitego badacza oraz znakomitego czytelnika
współczesnego świata kultury, polityki, sztuki i mediów. W roku 1978 otrzymał tytuł doktora honoris causa Instytutu Pratta w Nowym Jorku, a w 1985 Medal of Honor for Literature.

Przez cały ten okres Campbell podróżował po świecie, zbierając materiały do swoich kolejnych prac. Jednocześnie udzielał niezliczonej liczby wywiadów radiowych i telewizyjnych. Zapis jednego z cykli takich wywiadów zatytułowanych Potęga
mitu (The Power of Myth) ukazał się w 1987 roku.

Autor przyznawał, że myślą przewodnią wszystkich jego prac jest "znalezienie w mitach całego świata wspólnoty tematycznej wskazującej na niezmienną potrzebę ludzkiego ducha, pragnącego ześrodkować się wokół kilku głębokich zasad".
Twierdził, że mity są kluczami do naszego ukrytego głęboko potencjału duchowego. Joseph Campbell zmarł w 1987 roku po krótkiej walce z rakiem.

W zbiorach BUŁ można znaleźć m. in. następujące utwory Josepha Campbella: The masks of God (Harmondsworth, 1977), Kwestia bogów : zapisy rozmów (Warszawa, 1994), Bohater o tysiącu twarzy (Poznań, 1997), Mityczny obraz
(Warszawa, 2004), Potęga mitu (Kraków, 2007).

        Tekst opracowano na podstawie:
        1. Campbell, J.: Kwestia bogów : zapisy rozmów. Warszawa, 1994.
        2. Campbell, J.: Potęga mitu. Kraków, 2007.
        3. Ciesielski, R. T.: Metamorfozy maski : koncepcja Josepha Campbella. Poznań, 2006.
        4. Korczak, A.: Indyjskie inspiracje teorii mitu Mircei Eliadego i Josepha Campbella. Warszawa ; Łódź, 2015.
        5. Segal, R.: Joseph Campbell. https://www.britannica.com/biography/Joseph-Campbell-American-author, dostęp 23.09.2017.

(Ewelina Wojna-Stolińska)       
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